
 

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO PRESIDENZA-DPA 

SERVIZIO:  

UFFICIO: Supporto amministrativo e finanziario 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

    

Dott.ssa Mariangela Tucceri  Dott.ssa Mariangela Tucceri 
                        (firma)                                          (firma)   (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

  

Dott.ssa Emanuela Grimaldi                                                           Dott. Marco Marsilio 
(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE  Emanuele      

2.  CAMPITELLI  Nicola      

3.  D’AMARIO  Daniele       

4.  LIRIS  Guido Quintino      

5.  QUARESIMALE  Pietro      

6.  VERI’  Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

OGGETTO 
 

Affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici. Approvazione schema di convenzione con la Società in house Abruzzo Sviluppo SpA 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI: 

- l’art. 1 della legge del 17 maggio 1999 n. 144 “Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il 
riordino degli incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché disposizioni per il riordino 
degli enti previdenziali” dispone che lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 
Bolzano, istituiscono e rendono operativi propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici, al fine di migliorare e dare maggiore qualità ed efficienza al processo di programmazione 
delle politiche di sviluppo; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999 “Costituzione di appositi 
Nuclei con la funzione di garantire il supporto tecnico alla programmazione, alla valutazione ed al monitoraggio degli 
interventi pubblici” dispone in merito alle caratteristiche organizzative comuni dei Nuclei di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, ivi compresa la spettanza dei compensi agli 
eventuali componenti estranei alla Pubblica Amministrazione, nonché le modalità e i criteri per la 
formulazione e la realizzazione dei programmi di attuazione; 

- la legge regionale del 27 dicembre 2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici”, così come modificata dalla L.R. n. 8/10  

- la D.G.R. del 19 aprile 2016 n. 232, “Atto di organizzazione relativo alla approvazione delle procedure di 
collegamento funzionale del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, ex art. 7 L.R. 
86/01” che approva il “Disciplinare delle modalità attuative della L.R 27.12.2001 n. 86 cosi’ come modificata 
dalla L.R. 03.03.2010 n. 8”; 

- la determinazione direttoriale DPA/297 del 30.12.2020 recante “Coordinamento del Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici in capo al Direttore del Dipartimento. 



Determinazioni” con cui il Coordinamento del Nucleo viene assegnato al Direttore del 
Dipartimento Presidenza-DPA; 

- la determinazione direttoriale DPA/23 del 09.02.2021 avente ad oggetto “L.R. del 27 dicembre 
2001, n. 86 recante “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici”, come modificata dalla L.R. 3 marzo 2010, n. 8. – Rinnovo Composizione del Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici”;  
 

CONSIDERATO che: 

- il Nucleo, ai sensi dell’art. 3 della LR 86/01 e s.m.i. è composto da professionalità interne 
all'Amministrazione regionale, di cat. D, rappresentative dei Dipartimenti regionali interessati alla 
programmazione ed alla valutazione di investimenti pubblici”; 

- le attività del Nucleo richiedono lo svolgimento di funzioni tecniche a forte contenuto di 
specializzazione, nel campo dell'analisi di fattibilità e di valutazione ex ante in itinere ed ex post, di 
progetti e programmi di investimento e nell'analisi economica ed ambientale applicata a livello 
territoriale e settoriale, e che l'attività del Nucleo può essere supportata da quella di professionalità 
esterne all'amministrazione. 

 
DATO ATTO che: 

- i membri del Nucleo prestano la loro attività lavorativa in via non esclusiva per il Nucleo, essendo 
impegnati nelle attività ordinarie dei Dipartimenti che rappresentano; 

- per lo svolgimento di funzioni tecniche a forte contenuto di specializzazione, nel campo dell'analisi 
di fattibilità' e di valutazione ex ante in itinere ed ex post, di progetti e programmi di investimento e 
nell'analisi economica ed ambientale applicata a livello territoriale e settoriale, l'attività del Nucleo 
può essere supportata da quella di professionalità esterne all'amministrazione; 

- per l’assolvimento delle molteplici attività connesse al suo funzionamento, il Nucleo si avvale del 
supporto di una Segreteria Tecnica, che svolge compiti tecnici, operativi e gestionali necessari per il 
buon funzionamento dello stesso, nell’ambito degli indirizzi stabiliti dal Coordinatore; 
 

PRESO ATTO  

- del ruolo strategico che il Nucleo è chiamato a svolgere quale supporto tecnico ai processi di 
programmazione valutazione monitoraggio degli investimenti pubblici per migliorare il processo di 
programmazione delle politiche di sviluppo, poste in essere dai diversi livelli di governo 

- delle attività di supporto che il Nucleo sta svolgendo, con particolare riferimento, in seno al 
processo di programmazione unitaria regionale-nazionale e comunitaria (ivi compresa la 
cooperazione territoriale) del periodo 2021-2027 attraverso attività di analisi, monitoraggio, 
costruzione degli indicatori, valutazione pianificazione e programmazione. 

 
DATO ATTO che: 

- sulla base delle attività di cui sopra e della necessità di affiancare il Nucleo, ai sensi dell’art. 3 della 
LR 88/01 e s.m.i, di professionalità esterne per lo svolgimento di funzioni tecniche a forte 
contenuto di specializzazione per assicurare l’assolvimento delle molteplici e complesse attività da 
porre in essere; 

- il Nucleo dispone di specifiche risorse economiche vincolate e trasferite dallo Stato per le attività 
del Nucleo di cui al cap. 11468 del bilancio regionale. 

 
RAVVISATA la necessità di reperire nuovo personale che dia supporto specialistico qualificato al 
Nucleo e della Segreteria Tecnica, fortemente impegnata nelle attività amministrative tecniche e 
gestionali legate al Nucleo stesso; 
 
RITENUTO che tale supporto deve essere in linea con le finalità proprie del Nucleo, ex art. 3 LR 
86/01 e s.m.i: 

• supporto tecnico alle attività di programmazione svolte dalle strutture regionali e da quelle 
responsabili degli interventi cofinanziati con fondi comunitari e nazionali, in particolare alle fasi 

di formulazione e valutazione ex ante, in itinere ed ex post di piani, programmi, progetti ed 
interventi di programmazione; 

• coordinamento e raccordo con le attività di programmazione di settore svolta dalle Direzioni 
regionali e dalle Amministrazioni locali; 

• analisi di fattibilità ed opportunità degli investimenti e di coerenza con gli obiettivi 
programmatici generali e di pianificazione dell'azione economica sul territorio; 

• definizione ed implementazione di procedure e metodologie di programmazione, monitoraggio 
e valutazione di progetti di investimenti attuati a livello territoriale; 

• supporto alla definizione ed all'attuazione degli strumenti della programmazione regionale, delle 
azioni di sviluppo locale ed in generale degli istituti della programmazione negoziata; 

• osservazione e valutazione sullo stato di attuazione di programmi e progetti contenuti nei 
documenti di programmazione e negli strumenti di programmazione negoziata regionali; 

• produzione di studi e linee-guida e attuazione di strumenti formativi ed informativi e di servizi 
di assistenza tecnica in materia di programmi ed investimenti pubblici ad uso delle strutture 
regionali e delle amministrazioni locali; 

• valutazione di progetti di investimento da finanziarsi ex art. 4 L.144/99; 
 
TENUTO conto che: 

- Abruzzo Sviluppo S.p.A., costituita in applicazione della LR 1 marzo 1995, n.11 “partecipazione 
della Regione Abruzzo alla costituzione di una S.p.A denominata Abruzzo Sviluppo”, soddisfa le 
condizioni che permetterebbero il ricorso al modello dell’in house provinding; 

- che Abruzzo Sviluppo S.p.A ha già collaborato con la Regione Abruzzo nell’ambito di interventi 
tesi al rafforzamento della capacità amministrative ed ha maturato una significativa esperienza nelle 
attività di assistenza tecnica ai programmi nazionali comunitari, attività di pianificazione, attività 
valutative (anche ambientali) nonché di istruttoria tecnico amministrativa e gestionale e di selezione 
degli investimenti pubblici; 

- sussiste stretta connessione tra tali attività e quelle di supporto al Nucleo ed alla Segreteria Tecnica; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 575 del 13 settembre 2021 che dispone di valutare, a cura del Dipartimento 
Presidenza, la sussistenza delle condizioni previste dalla vigente normativa e. in particolare, dal codice 
degli Appalti di cui al D.Lgs 50/2016, artt.5 e 192 e s.m.i. per procedere all’affidamento ad Abruzzo 
Sviluppo S.p.A del servizio di assistenza tecnica al Nucleo di Valutazione Verifica degli Investimenti 
Pubblici ed alla Segreteria Tecnica; 
 
PRESO ATTO che: 

- con nota n. RA/ 0380739 del 27 settembre 2021 il Direttore del Dipartimento Presidenza ha 
richiesto ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. un preventivo di spesa per l’attivazione di un gruppo di lavoro 
composto da professionisti dotati di adeguata specializzazione per lo svolgimento di tutte le attività 
necessarie per la prestazione del predetto servizio; 

- con nota prot. 2021/SMC/gdm/1513 _del 28 settembre 2021 Abruzzo Sviluppo S.p.A ha inviato il 
preventivo per il Servizio di Assistenza Tecnica al NURVV Abruzzo; 
 

DATO ATTO che: 

- il Direttore del Dipartimento Presidenza ha effettuato la verifica ex artt. 5 e 192 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- con Determina DPA/151 del 18 ottobre 2021 è stata approvata la “Relazione Tecnico Illustrativa 
per la valutazione dell’affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica al Nucleo regionale di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici alla Società in House Abruzzo Sviluppo SPA”,  

- la Relazione suddetta evidenzia la congruità economica relativa all’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica ad Abruzzo Sviluppo S.p.a in esito della verifica ex artt. 5 e 192 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. sottolineando la conformità alla normativa nazionale ed europea dell’affidamento 
in house providing nonché il rispetto dei profili dell’universalità e socialità, efficienza, economicità, 



qualità del servizio e ottimale impiego delle risorse pubbliche; 
 

VISTO l’Allegato A, “Schema di convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica al 
Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ad Abruzzo Sviluppo S.p.a. – 
Società in House della Regione Abruzzo”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, precisando che lo stesso è corredato dell’allegato B.2 “Accordo designazione RT DAT” e 
dell’Allegato B “Schema patto di integrità” anch’essi parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 
 
RITENUTO NECESSARIO:  

 

- disporre che il Dipartimento Presidenza adotti gli atti necessari al perfezionamento dell’affidamento 
del servizio di assistenza tecnica per il Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici alla società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A., sussistendo le condizioni previste dal D.lgs. 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

- approvare l’Allegato A “Schema di convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 
al Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ad Abruzzo Sviluppo S.p.a. 
– Società in house della Regione Abruzzo”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, precisando che lo stesso è corredato dell’allegato B.2  “Accordo 
designazione RT DAT” e dell’Allegato B “Schema patto di integrità” anch’essi parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione; 
 

- disporre che il Direttore del Dipartimento Presidenza, proceda alla stipula della convenzione, il cui 
schema è approvato con la presente deliberazione, nonché a porre in essere tutte le attività 
conseguenti all’adozione del presente atto; 

 

DATO ATTO che la spesa pari a euro 547.873,82 IVA inclusa (comprensivo di ogni spesa e onere 
dovuto per legge) è imputata sul capitolo n. 11468 del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO altresì che: 

- il Direttore del Dipartimento Presidenza attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente 
provvedimento; 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di disporre che il Dipartimento Presidenza proceda all’affidamento ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. del 
servizio di assistenza tecnica al Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici; 

2) di approvare l’Allegato A “Schema di convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza 
tecnica al Nucleo regionale  di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ad Abruzzo 
Sviluppo S.p.a. – Società in house della Regione Abruzzo”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, precisando che lo stesso è corredato dell’allegato B.2  
“Accordo designazione RT DAT” e dell’Allegato B “Schema patto di integrità” anch’essi parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione;  

3) di disporre che il Direttore del Dipartimento Presidenza proceda alla stipula della convenzione, il 
cui schema è approvato con la presente deliberazione, nonché a porre in essere tutte le attività 
conseguenti all’adozione della presente deliberazione; 

4) di dare atto che l’importo totale per l'affidamento del servizio, ammonta a euro 547.873,82 IVA 
inclusa (comprensivo di ogni spesa e onere dovuto per legge) come meglio specificato nello 
schema di Convenzione; 

5) che le spese sono imputate sul capitolo n. 11468 del bilancio regionale; 

6) di trasmettere il presente provvedimento ad Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 
7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione 

Programmazione nell’area dedicata al Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti pubblici nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 e successive modifiche ed integrazioni e del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 


